
  

 

  CITTÀ  DI   POTENZA 
N. 53/2017 REGISTRO PROVVEDIMENTI SINDACALI 

   FESTA DELLA MADONNA DELLE GRAZIE 2017:RIDUZIONE NUMERO POSTEGGI PER 

L'ESERCIZIO DEL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE              

 

I L   S I N D A C O 

VISTA   

 l' Ordinanza di Settore n. 2/2017”QUANTIFICAZIONE POSTEGGI TEMPORANEI DA ASSEGNARE IN OCCASIONE 

DI FESTIVITA', RICORRENZE ED EVENTI PARTICOLARI:ANNO 2017”, emessa in attuazione dell'art.8 delle vigenti 

“NORME COMUNALI PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE “, che ha determinato, per la festività della 

Madonna delle Grazie, che si terrà il 2 e 3 settembre 2017, in località San Luca Branca di questa città, n.10 posteggi 

su area pubblica da adibire alla vendita e somministrazione di alimenti e bevande e n. 7 posteggi su area pubblica da 

adibire alla vendita di prodotti alimentari e non alimentari (palloncini, noccioline, dolciumi.....bassa bigiotteria....);  

CONSIDERATO  
 quanto riportato al punto 13 del dispositivo della citata Ordinanza” Ove occorresse per causa di forza maggiore 

o per peculiari esigenze di interesse pubblico, ivi compreso l'adattamento ai percorsi e/o programmi di singole 
manifestazioni, i posteggi potranno, oltre che essere diminuiti o aumentati di numero e/o dimensione e durata, 

localizzati in aree o siti diversi da quelli ….specificati” nel prospetto contenuto nello stesso provvedimento;  

CONSIDERATO 
che la festa della Madonna delle Grazie e la tradizionale gara di spettacoli pirotecnici, prevista, per l'edizione di 

quest'anno, il  2 settembre p.v.,  richiamano da anni, ed in crescendo, un notevole afflusso di pubblico cittadino ed 

extracittadino che comporta, stante la conformazione territoriale del sito cittadino ove si svolgono, significative 

implicazioni in materia di tutela di pubblica incolumità e sicurezza; 

VISTA 
la Circolare nr. 555/0P/0001991/2017/1 del 7 giugno 2017, emessa dal Dipartimento di Pubblica Sicurezza Del 

Ministero dell'Interno, recante prescrizioni afferenti gli aspetti di Safety e di Security cui uniformarsi per la 

pianificazione della sicurezza nei grandi eventi;  

CONSIDERATO 
 che, attesa la rilevanza della manifestazione, si sono tenuti, a partire dall'inizio del mese di luglio 2017, ripetuti 

incontri, con contestuali sopralluoghi, tra gli uffici comunali a vario titolo interessati e che in seguito si sono riuniti e 

il Comitato di Ordine e Sicurezza Pubblica e la Commissione Provinciale di Vigilanza; 

CONSIDERATO 
che, in esito agli incontri interdirezionali e alle riunioni degli organi collegiali sopra indicati, è scaturita, in 

ottemperanza degli indirizzi ministeriali sopra indicati, la necessità di disporre, in occasione della tenuta della 

festività in oggetto, la riduzione del numero dei posteggi da adibire al commercio su aree pubbliche previsti 

dall'Ordinanza annuale n.2/2017; 

RITENUTO 
 opportuno, a tutela della pubblica incolumità e dello svolgimento in sicurezza degli eventi previsti per la 

Festività di Madonna delle Grazie, sentiti gli uffici comunali competenti, ridurre il numero dei posteggi da adibire 

alla vendita e somministrazione di alimenti e bevande da 10 a 3 e il numero dei posteggi da adibire alla vendita degli 

altri prodotti da ricorrenza da 7 a 4; 

RITENUTO 
opportuno disporre l'assegnazione dei posteggi disponibili ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dal 

comma 7 dell'art. 8 delle citate “NORME COMUNALI PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE “ e 

dell'art.. 35 della L. R. Basilicata n. 19/1999 come modificato e sostituito dall'art. 30 della L.R. Basilicata 23/2008 

comma 21 ; 

RITENUTO 
opportuno, disporre, con il presente provvedimento che gli operatori commerciali su aree pubbliche, che hanno 

presentato domanda di assegnazione di posteggio in occasione della Festività della  Madonna delle Grazie, esclusi 

dall'assegnazione a seguito della riduzione, siano assegnatari di posteggio, ove verificate le condizioni di sicurezza e 

e posti in essere gli adempimenti prodromici previsti dalle norme vigenti in materia, in occasione dell'evento 

organizzato dal Comitato promotore della Festività ella Madonna delle Grazie il 9 settembre p.v. o in altra data 

convenuta; 



     

VISTI: 

 

la legge 24 novembre 1981, n. 689 e.ss.mm.ii; 

 l'art. 54 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. ed in particolare il comma 4  che dispone che “Il sindaco, quale 

ufficiale del Governo, adotta, con atto motivato provvedimenti  contingibili e urgenti nel rispetto dei principi 

generali dell'ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità 

pubblica e la sicurezza urbana. I provvedimenti di cui al presente comma sono preventivamente comunicati al 

prefetto anche ai fini della predisposizione degli strumenti ritenuti necessari alla loro attuazione”; 

l'art. 7-bis del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. che stabilisce le sanzioni per le violazioni delle disposizioni 

dei regolamenti e delle ordinanze comunali; 

il D.M. del Ministero dell'Interno del 5 agosto 2008 che definisce ed individua gli ambiti di applicazione della 

tutela dell'incolumità pubblica e della sicurezza urbana; 

le “NORME COMUNALI PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE” approvate con D.C.C. n. 27/2001; 

la   L.R. BASILICATA 20 luglio 199, n.19 come modificata e sostituita dalla L.R. BASILICATA 30 settembre 

2008, n.23 

lo Statuto Comunale; 
 

ORDINA 

 

  per i motivi specificati in premessa 
 
1.  in occasione della Festività della Madonna delle Grazie che si svolgerà in località San Luca Branca di 

questa città il 2 e 3 settembre 2017, la riduzione  del numero dei posteggi da adibire al commercio su area 

pubblica previsti nell'Ordinanza n. 2/2017; 

2. i posteggi da adibire alla vendita e somministrazione di alimenti e bevande sono ridotti da 10 a 3, i posteggi 

da adibire alla vendita degli altri prodotti da ricorrenza sono ridotti da 7 a 4; 

3. i posteggi disponibili saranno assegnati ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dal comma 7 

dell'art. 8 delle citate “NORME COMUNALI PER IL COMMERCIO SU AREE PUBBLICHE “ e dell'art.. 

35 della L. R. Basilicata n. 19/1999 come modificato e sostituito dall'art. 30 della L.R. Basilicata 23/2008 

comma 2 

3. gli operatori commerciali su aree pubbliche che hanno presentato domanda di assegnazione di posteggio in 

occasione della Festività della  Madonna delle Grazie, esclusi dall'assegnazione a seguito della riduzione, 

saranno  assegnatari di posteggio, ove verificate le condizioni di sicurezza e gli adempimenti prodromici 

previsti dalle norme vigenti in materia, a ristoro dell'evento organizzato dal Comitato promotore della 

Festività ella Madonna delle Grazie il 9 settembre p.v. o in altra data convenuta; 

4. la presenza effettiva degli operatori commerciali su area pubblica assegnatari di posteggio all'evento del 9 

settembre p.v. sarà computata come presenza alla Festività della Madonna delle Grazie 2017;  

5.  l'Ufficio Suap Attività Produttive dell'U.D. ASSETTO DEL TERRITORIO di questo comune è incaricato 

dell'assegnazione dei posteggi secondo il disposto del presente provvedimento;                          
 

Il mancato rispetto delle  prescrizioni di cui alla presente ordinanza, ferma restando l'applicazione delle sanzioni 

penali ed amministrative previste da leggi e regolamenti, è punito con la sanzione amministrativa pecuniaria del 

pagamento di una somma non inferiore ad € 25,00 e non superiore ad € 500,00, applicata con le modalità previste 

dalla Legge 24 novembre 1981, n. 689 e ss. mm. ed ii. ai sensi dell'art. 7 bis del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, 

n. 267. 

  
D I S P O N E 

 
Il presente provvedimento, immediatamente esecutivo, ha carattere provvisorio e straordinario. 

 

Il  presente provvedimento è trasmesso per l'esecuzione all'Ufficio Suap Attività Produttive dell'U.D. ASSETTO 

del territorio, per la vigilanza all'U.D.POLIZIA LOCALE, per opportuna conoscenza alla  Questura di Potenza,  
 

DISPONE, altresì, 

 
che la presente ordinanza venga pubblicata all'Albo Pretorio del Comune di Potenza, nonché sul sito istituzionale 

dell'Ente; 



  

AVVISA 

 

a norma dell’art. 3 e seguenti della Legge 7 agosto 1990 n. 241, che avverso la presente ordinanza, è ammesso: 

 ricorso, in applicazione della Legge 6 dicembre 1971 n. 1034,  per competenza, per eccesso di potere o 

per violazione di legge, entro 60 giorni dalla sua pubblicazione, al T.A.R. di Basilicata; 

oppure in alternativa, 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni nei modi stabiliti dalla legge (D.P.R. 

n. 1034 del 6 dicembre 1971); 

 ricorso gerarchico al Prefetto entro 30 giorni dalla pubblicazione dell’atto all’Albo Pretorio on-line del 

Comune di Potenza. 

 
 

   Dalla Residenza Municipale, 1 settembre 2017 
 
Pratica Istruita dalla P.O.Attività Produttive  

dott.ssa Maria Teresa                                                                                                      IL SINDACO 

                                                                                                      Ing. Dario De Luca 


